TỔNG HỘI XÂY DỰNG VIỆT NAM

HỘI ĐẬP LỚN VÀ PHÁT TRIỂN

NGUỒN NƯỚC VIỆT NAM

Số:      CV/HĐLVN

Về: Thành lập CLB doanh

nhân  thủy điện

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng       năm 2011

Kính gửi:  Ông/Bà ….

Trong những năm qua, thủy điện đã được phát triển mạnh mẽ, góp phần xứng

đáng vào sự tăng trưởng của nền kinh tế quốc dân. Hàng loạt nhà máy thủy điện lớn,

vừa và nhỏ bên các đập, hồ chứa,.. được xây dựng khắp nơi..  từ các nhà đầu tư thuộc

các ngành, các thành phần kinh tế khác nhau. Tuy nhiên, trong các bước qui hoạch,

đầu tư, xây dựng (thiết kế, thi công,..), cung ứng thiết bị, quản lý vận hành, an toàn

công trình, thị trường (tiêu thụ, giá cả,…), chính sách (thuế, vay vốn, mặt bằng, môi

trường,..),… còn nhiều điều cần trao đổi, hợp tác, hỗ trợ giữa các doanh nhân cũng

như sự giúp đỡ từ các cơ quan hoạch định chính sách và quản lý nhà nước.

Để góp phần đáp ứng yêu cầu trên, Hội Đập lớn và Phát triển nguồn nước Việt

Nam (dưới đây gọi tắt là  ‘Hội’) dự kiến thành lập Câu lạc bộ ‘Doanh nhân thủy

điện’(dưới đây gọi tắt là  CLB). Thành viên của CLB là các nhà đầu tư, các nhà quản

lý doanh nghiệp xây dựng (tư vấn qui  hoạch, khảo sát, lập dự án, thiết kế, thi công,

chế tạo và lắp đặt thiết bị,..), các nhà quản lý công ty quản lý vận hành, các chuyên

gia, cổ đông,.. thủy điện. Ngoài ra, Hội dự định sẽ mời một số vị lãnh đạo các cơ quan

hữu quan, các nhà hoạt động xã hội, các chuyên gia đầu ngành làm Cố vấn cho hoạt

động của CLB.

Mục đích CLB:

- Hình thành mối quan hệ hợp tác giữa các doanh nhân, tạo môi trường giao lưu,

thảo luận những vấn đề đầu tư, chính sách, quản lý và khoa học công nghệ nhằm trao

đổi học hỏi rút kinh nghiệm trong việc đầu tư,  xây dựng và quản lý các nhà máy thủy

điện.

- Qua Hội, đề xuất với các cơ quan quản lý nhà nước các cấp trong việc lập và

thực hiện quy trình tích nước và xả lũ của các hồ chứa để vận hành tối ưu nhà máy

thủy điện, hài hòa  các lợi ích sử dụng nước, vừa tận dụng nguồn thủy năng, vừa giảm

nhẹ lũ và hạn ở hạ du.

- Tham gia bảo vệ quyền lợi chính đáng của các chủ đầu tư, đơn vị xây dựng và

quản lý thủy điện khi phát sinh các vấn đề:

 Tranh chấp sử dụng nguồn nước;

 Nguyên nhân gây hạn hán và lũ lụt ảnh hưởng đến dân cư ở hạ lưu;

 Đấu nối và giá mua điện của các nhà máy thủy điện vừa và nhỏ.

 ….

- Góp phần phổ biến những kiến thức chung để mọi người hiểu rõ về lợi ich của

thủy điên, nguồn năng lượng sạch và tái tạo, cũng như những tác động cần được xem

xét kỹ để hạn chế, khắc phục sau khi xây dựng để tránh những tranh cãi trong dư luận

xã hội trong đó có các ý kiến thiếu khách quan.

- Mời các chuyên gia hàng đầu về thủy điện để hỗ trợ  xử lý những vấn đề kỹ

thuật trong xây dựng và quản lý khi cần thiết, nhất là trong trường hợp ảnh hưởng đến

an toàn đập .

- Bồi dưỡng nghiệp vụ về quản lý an toàn đập trong và ngoài nước.

Một số nguyên tắc hoạt động của CLB

- CLB là tổ chức nghề nghiệp thuộc Hội có tính chất ‘mở’. Các thành viên hoàn

toàn tự nguyện tham gia CLB.

- Hoạt động CLB trên nguyên tắc dân chủ, đồng thuận với tinh thần cộng tác,

- Điều lệ CLB sẽ được thông qua tại kỳ họp thứ nhất của CLB.

- Kinh phí hoạt động của CLB  dựa trên sự đóng góp của các thành viên và được

qui định tại Điều lệ CLB.

Công việc trù bị:

- Văn bản này được gửi rộng rãi đến các doanh nhân đầu tư, xây dựng và quản lý

thủy điện để mời ghi phiếu đăng ký tự nguyện tham gia CLB (theo mẫu đính kèm).

- Ban Trù bị Đại Hội thành lập CLB gồm các vị:

 KS. Nguyễn Tài Sơn, Phó Tổng Giám đốc Công ty Tư vấn Xây dựng Điện 1

(PECC1);

 KS. Đan Văn Vân, Phó Tổng thư ký Hội Đập lớn và Phát triển nguồn nước

Việt Nam;

 TS. Nguyễn Trí Trinh, Trưởng Đại diện Công ty Tư vấn Xây dựng Điện 3

(PECC3) tại Hà Nội;

 KS. Hoàng Xuân Hồng, Giám đốc Trung tâm Tư vấn Tài nguyên nước

(CCWR);

 KS. Vũ Duy Hường, Chánh Văn phòng Hội Đập lớn và Phát triển nguồn

nước Việt Nam;

-  Ban Trù bị sơ thảo Điều lệ CLB và gửi đến các doanh nhân đã đăng ký để xin

ý kiến trong tháng 2/2012.

- Đại Hội thành lập CLB trong quý I/2012 dự kiến vào tháng 3/2012 để thông

qua Điều lệ, bầu Ban chủ nhiệm CLB và thông qua chương trình hoạt động năm 2012.

Liên hệ

Hội Đập lớn và Phát triển nguồn nước Việt Nam

Nhà 10/ 95 Chùa Bộc, Đống Đa, Hà Nội

ĐT/ FAX: (04) 35639142                                         E-mail: vanphong@vncold.vn

Kèm theo đây là Phiếu đăng ký tham gia Câu lạc bộ và đề xuất ban đầu những

vấn đề liên quan mà quý vị quan tâm.

Phiếu đăng ký và ý kiến đề xuất xin được gửi về Văn phòng Hội Đập lớn và Phát

triển nguồn nước Việt Nam theo địa chỉ trên qua bưu điện, fax hoặc e-mail.

Rất mong nhận được sự hưởng ứng của quý vị và quảng bá rộng rãi sự kiện này

tới các đồng nghiệp.

Trân trọng cảm ơn

             HỘI ĐẬP LỚN VÀ PHÁT TRIỂN

             NGUỒN NƯỚC VIỆT NAM

       CHỦ TỊCH

      GS.TSKH. Phạm Hồng Giang

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Tổng cục Năng lượng, Ô. Thái Phụng Nê;
-  Bộ NN&PTNT, Thứ trưởng Hoàng Văn Thắng:

- Ban Trù bị, các vị UV ĐCT Hội;

- Lưu VP Hội

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

............................, ngày       tháng       năm 2011

PHIẾU ĐĂNG KÝ THAM GIA

‘CÂU LẠC BỘ DOANH NHÂNTHỦY ĐIỆN’

Kính gửi:  Hội Đập lớn và Phát triển nguồn nước Việt Nam

- Tên doanh nhân:

- Tên doanh nghiệp:

- Chức vụ:

-  Địa chỉ:

- Tên công trình (đập, hồ chứa, nhà máy thủy điện):

- Địa chỉ công trình:

- Các chỉ tiêu chính của các công trình (loại đập, chiều cao, dung tích hồ chứa),

loại nhà máy thủy điện (cột nước, lưu lượng qua tuốc bin), công suất lắp máy)

Tôi tự nguyện đăng ký tham gia ‘CÂU LẠC BỘ DOANH NHÂNTHỦY

ĐIỆN’   của Hội Đập lớn và Phát triển nguồn nước Việt Nam

 Ký tên và đóng dấu (nếu có)

Những ý kiến ban đầu về tổ chức và hoạt động CLB, về kỹ thuật, kinh tế, chế độ

chính sách liên quan đến xây dựng và quản lý thủy điện:

Xin gửi về địa chỉ:

Hội Đập lớn và Phát triển nguồn nước Việt Nam

Nhà 10/ 95 Chùa Bộc, Đống Đa, Hà Nội

ĐT/Fax: 04.35639142                                             E-mail: vanphong@vncold.vn